
C O M U N E  D I  M I L E N A
(Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta)

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 13 del 16-02-2023
OGGETTO: Approvazione Piano Triennale di Prevenzione della

Corruzione e della Trasparenza (PTCT) 2023-2025.
Rif. Prop. N. 13 del 10-02-2023

L'anno  duemilaventitre addì  sedici del mese di febbraio alle ore 11:30, nella Casa comunale ed in
modalità telematica (videoconferenza), ai sensi della Delibera di G.M. n.46/2022, convocata nei modi
di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

CIPOLLA Claudio Salvatore Sindaco Presente
VITELLO Rosaria Vice Sindaco Presente in videoconferenza
TONA Ilenia Assessore Presente in videoconferenza
PALUMBO Gioacchino Assessore Presente in videoconferenza
MATTINA Salvatore Assessore Presente in videoconferenza

Presenti n.   5  Assenti n.   0.

Assume la presidenza il Sindaco, DOTT. Claudio Salvatore CIPOLLA che assistito dal SEGRETARIO
COMUNALE, DOTT.SSA GRETEL SCHILLACI dichiara legale la presente riunione ed invita gli
intervenuti a deliberare sull’oggetto iscritto all’ordine del giorno.

DELIBERA DI GIUNTA n.13 del 16-02-2023 COMUNE DI MILENA
Pag. 1



Ufficio: SEGRETERIA AREA AMMINISTRATIVA

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE

N.13  DEL 10-02-2023

Oggetto:Approvazione Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza (PTCT) 2023-2025.

Richiamata la legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” che, in attuazione dell’art. 6 della
Convenzione delle Nazioni unite contro la corruzione, adottata dall’Assemblea generale dell’ONU il 31
ottobre 2003, individua in ambito nazionale gli organi incaricati di svolgere attività di controllo e
prevenzione della corruzione e illegalità nella pubblica amministrazione e prevede l'obbligo, anche a
carico degli enti locali, di adottare il piano triennale di prevenzione della corruzione e di nominare il
funzionario responsabile, individuato di norma nel segretario generale dell’ente.

Ricordato che in questo ente, con le determinazioni sindacali n. 5 del 22 febbraio 2021 e n. 6 del 22
febbraio 2021 si è provveduto alla nomina del nuovo responsabile della trasparenza, della prevenzione e
della corruzione, nella persona del Segretario Comunale.

Ricordato altresì :
che il Piano che ciascuna amministrazione è tenuta ad approvare, entro il 31 gennaio, va-
redatto nel rispetto dei contenuti minimi definiti dalla Legge e del Piano anticorruzione
nazionale, approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) e dei successivi
aggiornamenti per ultimo aggiornamento 2018 approvato dalla stessa Autorità con delibera
n. 1074 del 21 novembre 2018;
che è un documento di carattere programmatico in quanto vi  devono essere delineate le-
attività che l’amministrazione intende mettere in atto e gli obiettivi che intende raggiungere.

Visto il Piano per la Prevenzione della Corruzione ed allegato Programma Triennale per la trasparenza
e l’Integrità per il triennio 2022/2024, approvati con delibera di Giunta Comunale n. 34 del 31 marzo
2022;

Tenuto conto:
che dal 11 gennaio 2023 al 25 gennaio 2023 è stato pubblicato sul sito ufficiale avviso-
pubblico per l’aggiornamento del Piano per la Prevenzione della Corruzione al fine di
presentare eventuali proposte e/o osservazione come previsto dal Piano Nazionale
Anticorruzione;
che non sono pervenute osservazioni o suggerimenti;-
che lo schema del piano triennale 2022/2024 è stato approvato con deliberazione della-
Giunta Municipale n. 34 del 31 marzo 2022;
che lo stesso è stato pubblicato contestualmente ad apposito avviso sul sito ufficiale del-
Comune “Amministrazione trasparente” con invito a tutti i cittadini e tutte le associazioni o
altre forme di organizzazioni portatrici di interessi collettivi, la RSU e le OO.SS. territoriali a
presentare eventuali proposte e/o osservazioni entro il 25 gennaio 2023.
che non sono pervenute osservazioni o suggerimenti;-

Atteso:
Che nella seduta del Consiglio del 16 novembre scorso, ANAC ha approvato-
definitivamente il Piano nazionale Anticorruzione (Pna) 2022, che avrà validità per il

DELIBERA DI GIUNTA n.13 del 16-02-2023 COMUNE DI MILENA
Pag. 2



prossimo triennio.
Che un’importante novità del nuovo Piano è quella riguardante i Comuni più piccoli. Le-
amministrazioni con meno di 50 dipendenti non sono tenute a predisporre il piano
anticorruzione ogni anno, ma ogni tre anni. Per tali Comuni vengono ridotti anche gli
oneri di monitoraggio sull’attuazione delle misure del piano, concentrandosi solo dove il
rischio è maggiore.
che il Comune di MILENA ha meno di 50 dipendenti, e che pertanto ai fini-
dell’approvazione del PTCP per il triennio 2023/2025 si ritiene opportuno confermare i
contenuti del PTCP 2022/2024 salvo piccole e non sostanziali modifiche;

Visto il regolamento degli uffici e dei servizi,

PROPONE

Di approvare il Piano triennale di Prevenzione della Corruzione e della trasparenza 2023/2025,1)
che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale confermando sostanzialmente  i
contenuti del PTCP 2022/2024 in quanto il Comune ha meno di 50 dipendenti.
Di disporre l’adempimento delle azioni previste nel presente Piano da parte di tutti i2)
Responsabili dei settori ed in senso più lato da parte di tutto il personale dipendente.
Di disporre che il Piano sia pubblicato nel sito l’Amministrazione Trasparente, nella sezione3)
apposita;
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.4)

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott. Calogero Mule'

DELIBERA DI GIUNTA n.13 del 16-02-2023 COMUNE DI MILENA
Pag. 3



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere:

 Favorevole

Milena, 10-02-2023 Il Responsabile del servizio
F.to Dott. Calogero Mule'

DELIBERA DI GIUNTA n.13 del 16-02-2023 COMUNE DI MILENA
Pag. 4



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista ed esaminata la proposta di deliberazione che precede;

Ritenuta di doverla approvare;

Vista la L.R. 30/2000;

Visto il D.Lgvo 267/2000;

Visto il D.Lgvo 163/2006;

Vista la L.R. n. 48 del 11/12/1991 che modifica ed integra l’Ordinamento Regionale degli EE.LL.;

Visti i pareri necessari favorevoli sulla proposta suddetta,

Con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese;

DELIBERA

Di approvare, facendola propria in ogni sua parte, la suindicata proposta di deliberazione.

CONTESTUALMENTE

Ravvisata l’urgenza;

Visto l’art. 12 della L.R. 44/91;

Con separata votazione unanime e favorevole espressa in forma palese;

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

DELIBERA DI GIUNTA n.13 del 16-02-2023 COMUNE DI MILENA
Pag. 5



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. Claudio Salvatore CIPOLLA F.to DOTT.SSA GRETEL SCHILLACI

___________________________________________________________________________

N. reg. pubbl.: 122

Copia integrale della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line il giorno
16-02-2023 per rimanervi per giorni 15 consecutivi.

Milena, 16-02-2023

Il Messo Comunale IL SEGRETARIO COMUNALE
_____________________ F.to DOTT.SSA GRETEL SCHILLACI

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

SI ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 16-02-2023

[x] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva.

Milena, 16-02-2023
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to DOTT.SSA GRETEL SCHILLACI

DELIBERA DI GIUNTA n.13 del 16-02-2023 COMUNE DI MILENA
Pag. 6


